合计 5,925,450,127.50 5,151,407,833.22 /

其他说明：

√适用 □不适用

 不涉及现金收支的商业汇票背书转让金额

项  目 本期数 上年同期数

背书转让的商业汇票金额 1,513,080,688.90  1,178,728,207.20

其中：支付货款 923,702,780.98  815,330,983.43

支付固定资产等长期资产购置款 589,377,907.92  363,397,223.77

2023 年年度报告

199 / 248

80、 所有者权益变动表项目注释

说明对上年期末余额进行调整的“其他”项目名称及调整金额等事项：

√适用 □不适用

 同一控制下企业合并

2023 年 2 月 15 日公司第八届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于收购桐昆控股集团

有限公司全资子公司桐昆香港 100%股权的议案》。公司与桐昆控股集团有限公司签订的股权转让

合同约定：根据坤元资产评估有限公司出具的《评估报告》（坤元评报〔2023〕22 号），截至评估

基准日 2022 年 12 月 31 日，桐昆香港净资产为人民币 2,373,300.18 元。根据评估结果，双方确

定桐昆香港 100%股权的转让价格为 2,373,300.18 元。公司已于 2023 年 2 月 27 日支付股权转让

款，并办理了相应的财产权交接手续，故自 2023 年 2 月起将其纳入合并财务报表范围。

2023 年 3 月 27 日公司第八届董事会第二十五次会议，审议通过了《关于收购桐昆控股集团

有限公司全资子公司广西桐昆 65%的股权议案》。公司与桐昆控股集团有限公司签订的股权转让合

同约定：根据坤元资产评估有限公司出具的《评估报告》（坤元评报〔2023〕17 号），截至评估基

准日 2022 年 12 月 31 日，广西桐昆股权评估价值为 322,661,493.47 元。根据评估结果，双方确

定广西桐昆 65%股权的转让价格为 209,729,970.76 元。公司已于 2023 年 4 月和 12 月支付股权转

让款，并于 2023 年 4 月办理了相应的财产权交接手续，公司取得广西桐昆 65%股权，故自 2023

年 4 月起将其纳入合并财务报表范围。

公司和桐昆香港、广西桐昆合并前后均受桐昆控股集团有限公司控制且该控制并非暂时性的，

因此公司对桐昆香港和广西桐昆的合并为同一控制下企业合并。根据《企业会计准则第 2 号一长

期股权投资》《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》等相关规定，公司需对 2023 年期初的相关

财务报表数据进行追溯调整。

(1) 期初追溯调整

项  目 期初追溯调整前 其他调整 期初追溯调整后

资本公积  13,732,238,683.78  200,123,058.90   13,932,361,742.68

其他综合收益  -19,494,561.33   45,518.49   -19,449,042.84

未分配利润 17,953,117,439.55   -7,196,715.49  17,945,920,724.06

少数股东权益  308,384,875.95  102,899,954.48   411,284,830.43

期初资本公积调整，主要系按比例确认应享有桐昆香港、广西桐昆的实收资本及资本公积的

部分；期初其他综合收益和期初未分配利润主要系按比例确认应享有桐昆香港、广西桐昆的其他

综合收益和可供分配利润的部分，期初少数股东权益主要系合并报表中按比例确认应享有桐昆香

港、广西桐昆的少数股东权益的部分。

(2) 本期其他调整

由同一控制下企业合并产生的追溯调整等事项详见五(一)36、41。

2023 年年度报告

200 / 248

81、 外币货币性项目

(1). 外币货币性项目

√适用 □不适用

单位：元

项目 期末外币余额 折算汇率
期末折算人民币

余额

 货币资金   770,336,131.62

 其中：美元   108,740,200.95   7.0827   770,174,221.27

   日元  1,500.00   0.0502   75.32

   港币  8,034.24   0.9062   7,280.79

   欧元  18,309.52   7.8592   143,898.18

   印度尼西亚盾  23,128,766.33   0.0004607   10,656.06

应收账款   673,369,626.95

其中：美元 95,072,447.93 7.0827 673,369,626.95